К делу № 1-151/20

УИД 23RS0001-01-2020-0011490-12

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 июля 2020 года г. Абинск

Абинский районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего – судьи Абинского районного суда Сурмач Н.А.,

при секретаре Котовой А.В., 

с участием государственного обвинителя Титовой Е.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Уманской Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее – профессиональное образование, холостого, на иждивении детей не имеющего, 

<

данные изъяты>, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, не судим, копию обвинительного акта получил 30.04.2020, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средства в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16.03.2020 около 00 часов 40 минут, точное время дознанием не установлено, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на пересечении ул.Набережной и пер.Серова г.Абинска Абинского района Краснодарского края, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, обнаружил на грунте полимерный пакет, с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, взял его себе, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой не менее 0,24 грамма.

Продолжая свои преступленные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства – производное N - метилэфедрона, без цели сбыта, в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, поместил полимерный пакет с наркотическим средством – производное N- метилэфедрона в левый наружный карман куртки, надетой на нем, где незаконно хранил, в период времени с 00 часов 40 минут по 01 час 50 минут 16.03.2020.

16.03.2020 в период времени с 01 часа 40 минут по 02 часа 10 минут в г.Абинске Абинского района Краснодарского края, в служебном кабинете ОУУП ОМВД России по Абинскому району, расположенном по ул. Набережной, 59 «а» г.Абинска Абинского района Краснодарского края, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, в левом наружном кармане одетой на нем куртки, был обнаружен и изъят полимерный пакетик, с находящимся в нем порошкообразным веществом, которое, согласно заключения эксперта № 17/4-1346 э от 18.03.2020, содержит наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, первоначальная масса наркотического средства - производное 

<

данные изъяты> (с учетом количества вещества, израсходованного при исследовании (0,01 г.), составляла 0,24 грамм, что является значительным размером, которое незаконно хранил ФИО1, без цели сбыта в значительном размере.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 № 1002 от «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, общей массой 0,24 грамм, относится к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1, допрошенный в судебном заседании, вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, раскаялся, подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия, воспользовался ст.51 Конституции РФ. В ходе предварительного расследования показал, что около 00 часов 40 минут 16.03.2020, он, находился на ул.Набережной на пер.Серова, увидел на земле сверток, обмотанный изолирующей лентой синего цвета. Учитывая, что ранее в средствах СМИ он неоднократно видел, что на территории России, в том числе и на территории Краснодарского края, лица, потребляющие наркотические средства, осуществляют заказ наркотиков по сети интернет, после чего получают СМС с указанием места оставления наркотического, так называемой «закладки», при этом наркотическое средство в местах «закладки» находится в свертках, обмотанных изолирующей лентой, увидев данный сверток, он предположил, что это именно «закладка» и внутри свертка находится наркотическое средство. В этот момент, он, осознавая, что приобретение наркотического средства влечет за собой уголовную ответственность, однако, решив, что он денежных средств за данный сверток никому не вносил, решил поднять данный сверток, тем самым присвоив его себе. Приоткрыв часть изолирующей ленты, он увидел содержимое свертка - полимерный пакет светлого цвета. Он понял, что содержимое является наркотическим средством – «соль». Взяв его, он поместил его в левый карман одетой на нем куртки, чтобы по месту жительства осмотреть его и употребить лично. После он продолжил движение по ул.Набережной. Так, проходя мимо домовладения № 162 по ул.Набережной, он увидел, что навстречу ему направляются мужчины, после он увидел, что это сотрудники полиции. Сотрудники полиции, остановив его, представившись и предъявив свои служебные удостоверения, пояснили, что по внешним его признакам у них имеются основания полагать, что он находится в состоянии опьянения. Он, испытывая боль в области грудной клетки, после падения во дворе своего домовладения, имевшего место 27.02.2020, действительно двигался шатаясь. Сотрудники полиции, обратились к нему с просьбой предъявить им документ, удостоверяющий его личность. Документов у него с собой не было. После, они пояснили, что для установления ими факта пребывания им в состоянии опьянения, ему необходимо проследовать в МБУЗ Абинская ЦРБ. Он согласился. При этом, сотрудники пояснили, что перед направлением в Абинскую ЦРБ, ему необходимо проследовать в служебное помещение ОУУП ОМВД РФ по Абинскому району, расположенное по ул.Набережной 59 «а», с целью проведения его личного досмотра. Он согласился. Сотрудники полиции пригласили для проведения личного досмотра двух понятых – мужского пола. Перед началом личного досмотра ему было предложено, выдать имеющиеся у него незаконно хранящиеся предметы, оружие, наркотические средства. Несмотря на то, что в левом наружном кармане одетой на нем куртки, находился сверток с наркотическим средством, он ответил сотрудникам полиции, что вышеуказанных предметов при нем нет. В ходе проведения его личного досмотра сотрудниками полиции в присутствии понятых, в левом наружном кармане одетой на нем куртки, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Сотрудники полиции, осмотрев сверток, предположили, что содержимое свертка является наркотическим средством. Он не стал отрицать данный факт, подтвердив, что он лично, обнаружив 16.03.2020 на пересечении ул.Набережной и пер.Серова в г.Абинске, приобрел наркотическое средство, хранил его для собственного потребления, а не для сбыта. Данный сверток был изъят сотрудниками полиции, упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан в его присутствии.

Сотрудникам полиции он сообщил обстоятельства приобретения им наркотического средства, предоставив к визуальному осмотру свой телефон сотовой связи, который не оснащен ни камерой видеонаблюдения, ни сетью-интернет, в нем отсутствовали какие-либо подтверждающие данные о приобретении им наркотического средства. 

В настоящее время ему известно, что изъятое у него вещество, содержит наркотическое средство. После изъятия у него пакета с веществом, он не отказывался от прохождения медицинского освидетельствования, так как ранее он не потреблял наркотическое средство.

О том, что хранить наркотические средства, запрещено уголовным законом, он знал. Свою вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства – производное N-метилэфедрона, признает полностью, раскаивается. Наркотическое средство приобрел и хранил для личного потребления, а не для цели сбыта.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния установлена доказательствами, представленными стороной обвинения, в частности, показаниями свидетелей, а также другими материалами дела, исследованными и оглашенными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что 16.03.2020 около 01 часа 30 минут он двигался на принадлежащем ему а/м «ВАЗ-2107, в г.Абинске в районе парка «Победы», расположенного по ул.Набережной. В указанное время его а/м был остановлен сотрудниками полиции, которые, предъявив свои служебные удостоверения, попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Он согласился, при этом ему были разъяснены права и обязанности понятого. После, по указанию одного из сотрудников полиции он проследовал в служебное помещение ОУУП ОМВД РФ по 

<

адрес>, расположенное по 

<

адрес> «а». Сотрудники полиции пояснили, что досматриваемым лицом является мужчина, который представился – ФИО1, жителем г.Абинска. С ФИО1 он ранее не был знаком.

Сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого предложили данному мужчине добровольно выдать имеющиеся у него незаконно хранящиеся предметы, вещества. Парень пояснил, что таковых у него. При этом ФИО1 нервничал, пытался поместить руку в карман куртки. После сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1 

Так, в ходе проведения личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции в его присутствии, и в присутствии второго понятого, в левом наружном кармане одетой на нем куртки, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Сотрудники полиции, сняв изоляционную ленту синего цвета, осмотрели сверток, предположили, что содержимое свертка является наркотическим средством. ФИО1 не стал отрицать данный факт, подтвердив, что он лично обнаружил данный сверток 16.03.2020 на пересечении ул.Набережной и пер.Серова в г.Абинске, подняв его с земли, он взял его себе, поместив в карман, с целью последующего его личного потребления. Данный сверток, без изоляционной ленты, был изъят сотрудниками полиции, после упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан в его присутствии. Сотрудникам полиции ФИО1 предоставил к визуальному осмотру свой телефон сотовой связи, который не был оснащен камерой видеонаблюдения, сетью-интернет. Во время проведения личного досмотра ФИО1 меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 не применялись. 

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО6.

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, который на предварительном следствии показал, что он является участковым уполномоченным ОУУП и ПДН ОМВД России по Абинскому району, обслуживает административный участок № 9. 15.03.2020 в вечернее время он находился в своем служебном кабинете, расположенном по ул.Набережная, 59 «а» в г.Абинске. 16.03.2020 около 01 часа 30 минут он, совместно с УУП ОМВД России по Абинскому району лейтенантом полиции ФИО2, выйдя из служебного кабинета, направились к а/м, чтобы направиться по месту жительства поднадзорного лица. В указанное время, им был замечен мужчина, по его походке, внешним признакам, он предположил, что последний находится в состоянии наркотического опьянения. Остановившись около данного мужчины, они представились, предъявив служебные удостоверения, предложили мужчине сообщить его данные. Мужчина пояснил, что он является ФИО1. ФИО1 было сообщено, что по внешним признакам его поведения имеются основания полагать, что он находится в состоянии наркотического опьянения, для установления данного факта, ему было указано на необходимость проведения его медицинского освидетельствования. Он согласился. Перед направлением в МБУЗ Абинская ЦРБ, ФИО1 было сообщено, что им необходимо провести его личный досмотр. Он согласился. Для участия в личном досмотре, им были приглашены двое мужчин, в качестве понятых. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено, выдать имеющиеся у него незаконно хранящиеся предметы, оружие, наркотические средства. ФИО1 пояснил, что вышеуказанных предметов при нем нет, однако, ФИО1 был взволнован, неоднократно пытался поместить руку в карман куртки, одетой на нем. Так, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, им в присутствии понятых, в левом наружном кармане одетой на нем куртки, был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета. Развернув изоляционную ленту, он обнаружил, что внутри находится порошкообразное вещество белого цвета. Он предположил, что находящееся в полимерном свертке вещество, является наркотическим средством. ФИО1 не стал отрицать данный факт, подтвердив, что он лично обнаружил данный сверток 16.03.2020 на пересечении ул.Набережной и пер.Серова в г.Абинске, подняв его с земли, он взял его себе, поместив в карман, с целью последующего его личного потребления. Данный сверток, без изоляционной ленты, был изъят им, после упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан в присутствии понятых и ФИО1 После ФИО1 предоставил им к визуальному осмотру свой телефон сотовой связи, который не был оснащен камерой видеонаблюдения, сетью-интернет. Во время проведения личного досмотра ФИО1 меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 не применялись. 

Помимо изложенного, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он сообщает, что ДД.ММ.ГГГГ, он, находясь на административном участке №, около домовладения №, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> был выявлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий в 

<

адрес>, который по внешним признакам находился в наркотическом опьянении, в ходе его личного досмотра в левом кармане куртки, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета;

- протоколом личного досмотра от 16.03.2020, согласно которого, 16.03.2020 в 01 час 40 минут в г.Абинске Абинского района Краснодарского края, в служебном кабинете ОУУП ОМВД России по Абинскому району, расположенном по ул.Набережной, 59 «а» в г.Абинске Абинского района Краснодарского края, в ходе личного досмотра ФИО1, в левом наружном кармане болоньевой куртки черного цвета был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета;

- протоколом изъятия вещей и документов от 16.03.2020, согласно которого, 16.03.2020 в 01 час 55 минут в служебном кабинете ОУУП Отдела МВД России по Абинскому району, расположенном по ул.Набережной, 59 «а» в г.Абинске Абинского района Краснодарского края был изъят полимерный пакет с полимерным линейным замком, обнаруженный в ходе личного досмотра ФИО1;

- протоколом осмотра документов от 26.03.2020, согласно которого осмотрен материал об административном правонарушении № 1215 от 16.03.2020 по ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1 на 27 листах; 

- протоколом осмотра предметов от 30.03.2020, согласно которого осмотрен пакет №1, с находящимся в нем порошкообразным веществом, изъятым 16.03.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в служебном кабинете ОУУП Отдела МВД России по Абинскому району, расположенном по ул.Набережной, 59 «а» в г.Абинске Абинского района Краснодарского края, принадлежащее ФИО1, содержащее наркотическое средство – производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня;

- заключением эксперта № 17/4-1346 э от 18.03.2020, согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,24 грамм, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам административного правонарушения № 1215 от 16.03.2020, содержит в своем составе наркотическое средство – производное 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня;

- заключением эксперта № 17/4-1661 э от 06.04.2020, согласно которого порошкообразное вещество, массой 0,23 г., изъятое и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня;

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 14.04.2020 № 1044, согласно которого, ФИО1, 

<

данные изъяты>, он не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1, в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотического средств в значительном размере.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления подсудимый действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Суд приходит к выводу, что подсудимый как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого деяния суд признает его вменяемым, следовательно, он подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, и активное способствование раскрытию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Основания для освобождения от наказания, постановления приговора без назначения наказания или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения статьи 64 УК РФ, по делу не имеется.

На основании вышеизложенного и с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ.

Вещественное доказательство по делу: пакет № 1, с находящимся в нем порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – производное - 

<

данные изъяты>, массой 0,22 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абинскому району уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком на 150 часов.

Контроль за исполнением наказания, назначенного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденного. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественное доказательство по делу: пакет № 1, с находящимся в нем порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство – производное - N метилэфедрона, массой 0,22 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Абинскому району уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Абинский районный суд в течение 10 дней со дня провозглашения.

Осужденный, в случае обжалования приговора суда, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: